
 COMUNE DI GIAROLE 
    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                          

                                           N. 23/2021 
 
OGGETTO: approvazione progetto dei lavori per la manutenzione idraulica 

mediante taglio della vegetazione Torrente Grana 
                 CIG: 8680088B35 - CUP: J17H21000400002 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 19,00 

nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr. Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di 
Giarole; 
 
Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del 
Comune di Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” 
Colline del Monferrato n. 5/2019 del 16/09/2019, relativi all'attribuzione al geom. Lituri 
Giuseppe, di mansioni e poteri gestionali nella materia oggetto del presente 
provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del Procedimento per la 
realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 
del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 
 
Dato atto che l’amministrazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino ha 
deliberato l’assegnazione di una erogazione di €. 13.000,00 quale contributo per opere 
di manutenzione idraulica del Torrente Grana nell’ambito del bando Protezione Civile 
Piccoli Comuni – Cantieri per l’ambiente e il territorio 2019; 
 
Dato atto che la suddetta decisione è il risultato di un’istruttoria conclusa sulla specifica 
richiesta presentata dal Comune di Giarole e non prefigura impegno alcuno a 
deliberazioni analoghe per contenuto o per importo negli esercizi futuri; 
 
Dato atto che le istruzioni e le norme per l’accettazione, l’utilizzo e la rendicontazione 
del contributo sono contenute nel Disciplinare (Allegato A) a corredo dell’erogazione; 
 
Dato atto che il contributo dovrà essere utilizzato e rendicontato entro il 10/08/2021; 
 
Dato atto che l’ufficio tecnico unionale dotato di due soli dipendenti con pluralità di 
compiti e mansioni, oberato da altri incarichi, come accertato dallo stesso Responsabile 
del Servizio, non può procedere alla redazione dei necessari atti tecnici e quindi occorre 
necessariamente conferire incarico all’esterno; 
 

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del 23/01/2021 disponeva di 
conferire incarico all’esterno per la progettazione, direzione lavori e contabilità, nonché 
di affidare al Responsabile del Procedimento anche l’attività di verifica e validazione 
della documentazione predisposta; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 3 del 
27/01/2021 si provvedeva all’affidamento a tecnico esterno dell'incarico di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e adempimenti D. Lgs. 
81/2008, delle suddette opere; 
 
Dato atto che nel Bilancio di Previsione Finanziaria 2020/2022 è stato predisposto 
apposito capitolo in entrata e in uscita per l’esecuzione delle opere sopra citate, 
dell’importo di €. 19.500,00; 
 
Visto il progetto dei lavori per la manutenzione idraulica mediante taglio della 
vegetazione Torrente Grana, predisposto dal tecnico incaricato geom. Demagistri Carla, 
con studio in Conzano (AL), Strada del Monte, n. 2, dell’importo di €. 19.500,00, di cui 
€. 12.926,86 per lavori a b.a., €. 119,76 per oneri di sicurezza ed €. 6.433,38 per 
somme a disposizione della S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione illustrativa con documentazione planimetrica e fotografica 



- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro economico 
- Sezione tipologica dell’intervento 
- Planimetrie in scala 1:10.000 e 1:20.000  
 
Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto attestante la positiva verifica e 
validazione del progetto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto, onde poter procedere ai successivi 
adempimenti; 
 
Dato atto che prima dell’inizio dei lavori occorre acquisire l’autorizzazione idraulica ex R. 
D. 25/07/1904, n. 523, della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Settore Tecnico Regionale Alessandria e Asti; 
 
Dare atto che eventuali osservazioni o prescrizioni impartite dal suddetto settore 
tecnico verranno recepite nella determina di affidamento dei lavori e successivo 
contratto; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 
 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

o parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 
Unionale; 

o parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

o parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto dei lavori di manutenzione idraulica mediante taglio della 
vegetazione Torrente Grana, predisposto dal progettista incaricato  geom. Demagistri 
Carla, con studio in Conzano (AL), Strada del Monte, n. 2, dell’importo di €. 19.500,00, 
di cui €. 12.926,86 per lavori a b.a., €. 119,76 per oneri di sicurezza ed €. 6.433,38 per 
somme a disposizione della S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
- Relazione illustrativa con documentazione planimetrica e fotografica 
- Computo Metrico Estimativo 
- Quadro economico 
- Sezione tipologica dell’intervento 
- Planimetrie in scala 1:10.000 e 1:20.000 . 
 



Dare atto che l’amministrazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino ha 
deliberato l’assegnazione di una erogazione di €. 13.000,00 quale contributo per opere 
di manutenzione idraulica del Torrente Grana nell’ambito del bando Protezione Civile 
Piccoli Comuni – Cantieri per l’ambiente e il territorio 2019. 
 
Dare atto che la suddetta decisione è il risultato di un’istruttoria conclusa sulla specifica 
richiesta presentata dal Comune di Giarole e non prefigura impegno alcuno a 
deliberazioni analoghe per contenuto o per importo negli esercizi futuri. 
 
Dare atto che le istruzioni e le norme per l’accettazione, l’utilizzo e la rendicontazione 
del contributo sono contenute nel Disciplinare (Allegato A) a corredo dell’erogazione. 
 
Dare atto che il contributo dovrà essere utilizzato e rendicontato entro il 10/08/2021. 
 
Dare atto che prima dell’inizio dei lavori occorre acquisire l’autorizzazione idraulica ex R. 
D. 25/07/1904, n. 523, della Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Settore Tecnico Regionale Alessandria e Asti. 
 
Dare atto che nel Bilancio di Previsione Finanziaria 2020/2022 è stato predisposto 
apposito capitolo in entrata e in uscita per l’esecuzione delle opere sopra citate, 
dell’importo di €. 19.500,00. 
 
Di individuare il Geom. Giuseppe Lituri quale Responsabile Unico del Procedimento per 
gli adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 
 
Dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, 
contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to LITURI Geom. Giuseppe 
 
 
______________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
       IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to PAVESE Giuseppe                                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Giarole a partire dal 11.04.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 
della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 11.04.2021                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 
D.Lgs. 267/2000: 
 
       Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 
267/2000 

 
X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  
267/2000 

 
Addì, 24.03.2021               
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 11.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


